[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка
От  20.05.2024  года     № 336
	О создании оперативного штаба Слюдянского муниципального района по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы Слюдянского муниципального района к отопительному сезону 2024-2025 годов и контролю за прохождением отопительного сезона  в Слюдянском муниципальном районе

В целях своевременной и качественной подготовки к отопительному сезону 2024-2025 г.г. объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы городских и сельских поселений Слюдянского муниципального района, руководствуясь статьями 14, 15, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 24,47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области 30.06.2005 г. №303-П, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать оперативный штаб Слюдянского муниципального района по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы к отопительному сезону 2024-2025 годов и  контролю за прохождением отопительного сезона в Слюдянском муниципальном районе и утвердить его состав согласно Приложению №1.
2.
Утвердить график работы оперативного штаба Слюдянского муниципального района по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы Слюдянского муниципального района к отопительному сезону 2024-2025 г.г. и  контролю за прохождением отопительного сезона в Слюдянском муниципальном районе (Приложение №2).
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений совместно с руководителями организаций жилищно-коммунального комплекса:
- Подвести итоги отопительного периода 2023-2024 г.г., обеспечить наличие системы мониторинга состояния теплоснабжения, разработать мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы Слюдянского муниципального района к отопительному сезону 2024-2025 г.г. с обеспечением их финансирования;

- Осуществлять контроль за ходом подготовки к отопительному периоду 2024-2025 г.г. объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы Слюдянского муниципального района, качеством выполняемых работ, целевым и эффективным использованием  денежных средств;
- В срок до 02 сентября 2024 года обеспечить готовность аварийных служб к работе в отопительный период 2024-2025 годов;
- Обеспечить своевременное представление в управление стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района отчета по форме федерального государственного статистического наблюдения №1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях» в соответствии с постановлением Федеральной службы государственной статистики от 27 февраля 2006 года №7 «Об утверждении статистического инструментария Росстроем статистического наблюдения за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях»;

- Осуществлять проверку готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2024-2025 годов в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 года №103, Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24 марта 2003 года №115;
     - В срок до 1 ноября 2024 года ежемесячно нарастающим итогом  информировать Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области:

- о проведении работ по капитальному ремонту объектов электро-, теплоснабжающих организаций для обеспечения бесперебойной работы в отопительный период 2024-2025 г.г.,

- о подготовке жилищного фонда к работе в зимних условиях в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительному и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года №170;

- о наличии паспортов готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии;
    - В срок до 1 ноября 2024 года ежемесячно нарастающим итогом   информировать управление стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района о наличии паспортов готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций;
- В срок до 15 ноября 2024 года ежемесячно нарастающим итогом информировать  управление стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района о наличии паспортов готовности на теплоисточники к отопительному периоду;

- Организовать работу по созданию нормативного запаса топлива к началу отопительного периода 2024-2025 гг. в соответствии с Федеральным законом  от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»;

- Усилить в отопительный период 2024-2025 г.г. контроль за работой организаций коммунального комплекса, принять необходимые меры по созданию аварийно-технических запасов;

- Утвердить план действий по предупреждению и ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы с обеспечением немедленной (своевременной) передачи информации обо всех случаях в ЕДДС Слюдянского района;
- Принять меры для обеспечения своевременных расчетов с энергоснабжающими организациями за потребляемые топливно-энергетические ресурсы с учетом погашения имеющейся задолженности.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района С.Н. Иванковича.
Мэр Слюдянского муниципального района                                 А.Г. Шульц

Приложение №2
к постановлению администрации
  Слюдянского муниципального
 района

от  20.05.2024 года № 336
ГРАФИК

работы оперативного штаба Слюдянского муниципального района по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы к отопительному сезону 2024-2025 годов и по контролю за прохождением отопительного сезона в Слюдянском муниципальном районе
	Месяц
	Число месяца
	Число месяца

	июнь

	18

	июль
	9
	23

	август
	13
	27

	сентябрь
	10
	24

	октябрь
	8
	22

Заместитель мэра

Слюдянского  муниципального района                                           С.Н. Иванкович
Приложение №1

к постановлению администрации

  Слюдянского муниципального раона

от  20.05.2024 года №  336
Состав оперативного штаба Слюдянского муниципального района по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы к отопительному сезону 2024-2025 годов и  контролю за прохождением отопительного сезона в Слюдянском муниципальном районе

	Иванкович С.Н.
	Заместитель мэра Слюдянского                                          муниципального района – руководитель штаба;

	Куксина Л.В.
	Начальник отдела инфраструктурного развития управления стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района, секретарь штаба;

Члены оперативного штаба по согласованию:

	Сендзяк В.Н.
	Глава Слюдянского городского поселения;

	Темгеневский В.В.
	Глава Байкальского городского поселения;

	Иневаткин В.В.
	Глава Култукского городского поселения;

	Чебоксарова Н.Г.
	Глава Быстринского сельского поселения;

	Вяткин Е.Б.
	Глава Утуликского сельского поселения;

	Симакова Н.И.
	Глава Портбайкальского сельского поселения;

	Антонова Е.А.
	Глава Маритуйского сельского поселения;

	Михайлова Л.В.
	Глава Новоснежнинского сельского поселения;

	Ильенко А.А.
	Генеральный директор ООО «УКС»;

	Кочетков М.В.
	Начальник Слюдянского РЭС ОГУЭП «Облкоммунэнерго», Иркутские электрические сети

	Базилевич В.Э.
	Директор МУП «КОС» г. Байкальска;

	Ларченко Ф.П.
	Генеральный директор ООО «Теплоснабжение» г. Байкальска;

	Миронов С.В.
	Генеральный директор ООО «БКП»;

	Нефедьева Т.Я.
	Директор ООО «Тепловые сети»;

	Стародубцева Э.Э.
	Генеральный директор ООО «Байкал»;

	Курилов А.Э.
	Начальник Байкальского РЭС ОГУЭП «Облкоммунэнерго», Иркутские электрические сети;

	Устинов Д.А.
	Генеральный директор ООО «ККС»;

	Подпругина Л.Е.

Чудинова Н.Ю
	Генеральный директор ООО «ИРЦ»;
Председатель МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района».

Заместитель мэра

Слюдянского  муниципального района                                           С.Н. Иванкович